
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 5            DEL 10.01.2023 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 a Register spa per “Aggiornamento 

dominio adriaticipacbc.eu anno 2023” - CIG Z09396F332- Impegno di spesa 

 

Il giorno 10 gennaio 2023 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 

12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente con 

Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e con 

rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 ha adottato la seguente 

Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei contratti 

pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

 

 

 



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27/01/2022 “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 

2022/2023 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia utilizza il dominio adriaticipacbc.eu necessario per rendere accessibile al 

pubblico il portale IPA Adriatic e consentirne la consultazione; 

VISTA la nota prot. n. 21 del 03/01/2022 con cui l’Agenzia chiedeva indicazioni in merito ad un eventuale 

rinnovo nel caso di necessità da parte del Dipartimento della Presidenza e i Rapporti con l’Europa – Servizio 

Cooperazione Territoriale IPA Adriatic; 

PRESO ATTO della nota e-mail di riscontro del 7 gennaio 2022 del dirigente del servizio competente che 

esprimeva la necessità di mantenere in attività il sito fino a conclusione e rendicontazione del Programma IPA Adriatic 

CBC 2007-2013; 

VISTA la nota e-mail di Register spa del 30/12/2022 di cui al Prot. n. 5755/22 con cui si comunicava il rinnovo 

dei servizi oggetto del presente provvedimento per un importo pari ad Euro 45,55 (quarantacinque/55) IVA esclusa; 

DATO ATTO che è necessario in quanto in scadenza al 03/01/2023, attivare il servizio per il mantenimento e 

aggiornamento annuale del dominio adriaticipacbc.eu, dal 03/01/2023 al 02/03/2024 per un costo di Euro 45,55 

(quarantacinque/55) IVA esclusa; 

RISCONTRATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento del Servizio di manutenzione per il 

Management and Information System (MIS) nome a dominio “adriaticipacbc.eu” alla società Register spa; 

DATO ATTO che detto importo per l’affidamento in parola di Euro 55,57 (cinquantacinque/57) IVA compresa 

trova copertura sul capitolo 358 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025: 

CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale 

Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

 DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di affidare il servizio di “Aggiornamento dominio adriaticipacbc.eu” - CIG Z09396F332 alla società Register spa 

con sede legale in viale della Giovine Italia 17, Firenze, CAP 50122; 

3. di impegnare la somma complessiva di 55,57 (cinquantacinque/57) IVA inclusa sul capitolo 358 riportato nel 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;  

4. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, 

ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 


